COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR A FORMAÇÃO DOS
VALORES DAS TARIFAS DE ENERGIA ELÉTRICA NO BRASIL, A ATUAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ENERGIA ELÉTRICA (ANEEL) NA AUTORIZAÇÃO DOS REAJ USTES E REPOSICIONAMENTOS
TARIFÁRIOS A TÍTULO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINAN CEIRO E ESCLARECER OS MOTIVOS
PELOS QUAIS A TARIFA MÉDIA DE ENERGIA ELÉTRICA NO B RASIL SER MAIOR DO QUE EM
NAÇÕES DO CHAMADO G7, GRUPO DOS 7 PAÍSES MAIS DESENVOLVIDOS DO MUNDO. (CPI –
TARIFAS DE ENERGIA ELÉTRICA).

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Alexandre Santos )

Requer às Assembléias Legislativas Estaduais e
do Distrito Federal cópias de relatórios de CPI’s sobre
matéria pertinente ao objeto de investigação desta
Comissão.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro sejam requisitadas às assembléias
legislativas estaduais e do Distrito Federal cópias de relatórios de CPI’s, ainda que
parciais, que versem sobre matéria pertinente ao objeto de investigação desta
Comissão.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a exiguidade de tempo restante para a conclusão dos nossos
trabalhos, tais relatórios serão de grande valia para acelerar o processo investigatório
desta CPI.

Sala da Comissão, em 05 de agosto de 2009.

Deputado ALEXANDRE SANTOS
Relator